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Mestská polícia  hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 
 
 
 
 
 

I N F O R M Á C I A 
   
 

Informácia o činnosti Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
(ďalej len MsP) za mesiac október 2007 je vypracovaná na základe predložených podkladov 
z funkčných útvarov MsP a údajov zaznamenaných v informačnom systéme APIS.  
 
 
Personálne podmienky  
 
 
Stav príslušníkov MsP ku dňu  31. 10. 2007 

 
- stav príslušníkov  MsP (vrátane príslušníkov v kurze odb. prípravy)     238 
- stav ostatných zamestnancov MsP  (servisní zamestnanci)               44 

 
V uvedenom stave nie sú zarátané tri zamestnankyne, ktoré čerpajú rodičovskú 

dovolenku.   
 
 

Vznik a skončenie pracovného pomeru  
 
V mesiaci október 2007 nebol prijatý do pracovného pomeru nový príslušník ani žiadny 

príslušník pracovný pomer v MsP neskončil.  
 

                                   
Odborná  príprava príslušníkov MsP  
 

V mesiaci október 2007 pokračovala odborná príprava v kurze K3/2007 s počtom 
frekventantov 30, z toho je 7 príslušníkov MsP Bratislava. V mesiaci október bolo odučených 
184 vyučovacích hodín. V súvislosti s prebiehajúcim kurzom boli počas hodnoteného obdobia 
zabezpečované rôzne administratívne úkony (spracovanie výkazu odučených hodín pre 
Magistrát hl. m. SR, spracovanie podkladov pre vyúčtovanie odučených hodín pre EO MsP 
a dochádzky príslušníkov MsP Bratislava v kurze).  
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V rámci služobnej prípravy bola vyhodnotená strelecká príprava realizovaná v mesiaci 
september (bezpečnosť pri manipulácii so zbraňou, mierená policajná streľba a streľba 
s prebitím). V hodnotenom období sa služobná príprava príslušníkov v ostatných oblastiach 
nekonala. 

 
 

Ekonomické podmienky 
 

Bežné výdavky spolu:    ( v tis. Sk) 10 979 

v tom :  

Mzdy 5 840 

Poistné a príspevok do poisťovní 2 100 

Cestovné náhrady 25 

Energie, voda, komunikácie 388 

Materiál 949 

Dopravné 488 

Rutinná a štandardná údržba 104 

Nájomné za prenájom   51 

Služby 553 

Na nemocenské dávky 16 

Sociálny fond 459 

Výdavky celkom: 10 979 
 

Nedaňové príjmy spolu: (v tis. sk) 850 

-  pokuty v blokovom konaní 783 

-  ostatné príjmy  67 
 

   V mesiaci október 2007 bola priemerná mzda 21.016,- Sk pri priemernom prepočítanom 
stave príslušníkov MsP 277,9.  
 
Vybavovanie priestupkov, písomností, vnútorná kontrola a sťažnosti 
       

Dožiadania 
z iných MsP v SR 

Dožiadania 
z iných inštitúcií 

- z toho doručenia 
písomností 

Vlastné 
písomnosti 

Administratívne 
lustrácie 

2 10 10 - 26 
 

Dožiadania (z iných MsP a inštitúcií) sa týkali spolupráce pri objasňovaní priestupkov 
alebo doručovaní zásielok. Administratívne lustrácie v evidenciách MsP (priestupky) boli 
vykonané na žiadosť MO SR, PZ, CKÚ a Okresného súdu v Ostrave. V hodnotenom období 
nebola prijatá žiadna vec do správneho konania. Štyri správne konania boli ukončené 
vydaním rozhodnutia. 

 
Vnútorné kontroly 
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V hodnotenom období boli vykonané 4 kontroly : kontrola v okresoch Bratislava 1-3 
zameraná na označenia miest, ktoré sú snímané kamerovým systémom v súlade so zákonom 
o ochrane osobných údajov, ktorá bola ukončená vypracovaním návrhu na opatrenia; kontrola 
požívania alkoholu pred a počas výkonu služby na Centrálnom dispečingu a Stanici zásahu 
PCO; kontrola výkonu služby okrskárov na všetkých okrskových staniciach a kontrola 
výkonu služby v Starom Meste a Ružinove. 
Prijaté a vybavené sťažnosti 
 

Od 1.1.2007 do 31.10.2007 bolo prijatých 159 sťažností. K 31.10.2007 bolo vybavených 
celkom 150 sťažností, 9 sťažností je vo vybavovaní. Najviac sťažností (102) sa týkalo 
rozhodnutia príslušníka MsP o odtiahnutí motorového vozidla. Ostatné sťažnosti smerovali na 
nesprávny postup alebo konanie a vystupovanie službukonajúceho príslušníka MsP, prípadne 
na neoprávnené nasadenie imobilizéra. 

 

Prijaté sťažnosti od 1.1.2007 do 31.10.2007 : 150 

      z toho :  
vybavené ako neopodstatnené 143 

vybavené ako opodstatnené  5 

vybavené ako čiastočne opodstatnené - 

postúpené sťažnosti 2 

vo vybavovaní 9 

 
Oblasť dopravy 
 

V hodnotenom období mala MsP na svoju činnosť 48 služobných motorových vozidiel.  
Do evidencie KR ODI PZ Bratislava boli prihlásené 4 nové služobné motorové vozidlá MsP 
zn. Škoda Fabia II. 

  
Nadspotreba PHM: 
 

Nadspotreba PHM v hodnotenom období nebola zistená u žiadneho služobného 
motorového vozidla MsP.   

 

Dopravné nehody a poškodenia služobných motorových vozidiel 
 

V hodnotenom období bola zaregistrovaná jedna dopravná nehoda, ktorá bola zavinená 
príslušníkom MsP. Predpokladaná výška škody je 105.000,- Sk. Poškodenie služobného 
motorového vozidla MsP bolo zaregistrované v jednom prípade (prevalená strecha). 
Predpokladaná výška škody je  37.000,- Sk. Do autoservisu Aster s.r.o. boli motorové vozidlá 
MsP odovzdané na opravu a servis celkom 52 krát (vrátane kontrol služobných motorových 
vozidiel pred zimnou prevádzkou a prezúvanie na zimné pneumatiky) . 

 
Informačný systém APIS, správa vnútornej siete MsP a PC na staniciach MsP   

 
V hodnotenom období bola vykonávaná pravidelná činnosť v súvislosti so spracovaním 

výstupov z informačného systému APIS za mesiac október 2007 vrátane vykonávania 
priebežnej kontroly zapisovania do databázy APISu prostredníctvom nástroja pre správu 
databázy IBExpert a následného zabezpečovania odstraňovania chýb. V hodnotenom období 



 
 
 

 

 

4

bola spracovaná informačná správa za mesiac september 2007 pre MsZ. Do informačného 
systému boli doplnené nové VZN hl. m. SR Bratislavy. 

Okrskovým staniciam MsP bola poskytovaná metodická pomoc v oblasti práce 
s informačným systémom APIS a práce v operačnom systéme Windows XP. Priebežne bola 
vykonávaná údržba PC a vnútornej siete MsP.  

 
Publikačné a preventívne aktivity 

 
V mesiaci október 2007 pripravovala MsP denný spravodajský servis určený pre 

printové a elektronické média, ako aj pre tlačovú agentúru TASR a SITA. V spolupráci 
s metropolitou televíziou Bratislava pripravila a odvysielala MsP tematickú 50 minútovú 
reláciu Beseda o piatej na tému pripravenosť mestskej polície k Sviatku všetkých svätých 
a Pamiatke zosnulých. Na spolupráci pri výrobe relácie sa podieľal aj riaditeľ pohrebníctva 
Marianum. 
   Pre pracovníkov MsP sa realizoval športovo-relaxačný Deň mestskej polície o priebehu 
ktorého informoval Slovenský rozhlas, denník Pravda a Sme, ako aj televízia Bratislava. 
   MsP sa podieľala aj na príprave relácie Paľba v TV Markíza k problematike využívania 
kamerového systému mestskej polície. Pre spravodajstvo TV JOJ pripravovala MsP reportáže 
k problematike agresívneho správania sa ľudí bez strechy nad hlavou, ako aj materiál 
poukazujúci na aktivity vreckových zlodejov na verejných priestranstvách a v nákupných 
centrách. Vo vysielaní spravodajskej televízie TA3 sa MsP prezentovala reportážami 
z celomestskej kontroly zameranej na výkon taxislužby a o správaní sa bezdomovcov 
v Starom Meste.  
   V závere mesiaca MsP prostredníctvom dostupných printových a elektronických médií 
upozorňovala na správanie sa ľudí pri návštevách pietnych miest a problémoch s parkovaním, 
ktoré môžu nastať. 
   V rámci preventívnych aktivít MsP pokračovala v dennom realizovaní projektu 
Bezpečná cesta do školy pred vybranými základnými školami, ako aj v projekte Správaj sa 
normálne, pričom na základných školách boli vykonané prednášky na tému Bezpečnosť 
cestnej premávky.  

 
Štatistické výsledky práce na výkonných útvaroch  MsP    
 

V informačnom systéme APIS bolo v hodnotenom období zaznamenaných 8.631 
udalostí, ktoré boli zistené príslušníkmi MsP pri výkone služby v teréne, kamerovým  
systémom, na základe podnetov od občanov nahlásených na tiesňovú linku 159, prípadne na 
telefonické linky okrskových staníc alebo na základe podnetov, ktoré boli podané občanmi 
osobne. V rámci spolupráce s PZ, respektíve na ich požiadanie bolo riešených 30 udalostí. 

Zo zistených alebo oznámených udalostí bolo 7.773 priestupkov. V 6 prípadoch bol 
zistený a oznámený prečin (krádež; nedovolená výr. a držanie omamných látok; ublíženie na 
zdraví; útok na verejného činiteľa). Na okrskovú stanicu MsP za účelom zistenia totožnosti, 
resp. podania vysvetlenia k spáchanému skutku bolo predvedených 17 osôb. V 7 prípadoch 
išlo o porušenie VZN o požívaní alkoholických nápojov na verejnom priestranstve, v 6 
prípadoch išlo o porušenie VZN o obťažovaní osôb a 4 prípady sa týkali porušenia VZN o 
čistote a poriadku. Ostatné zaznamenané udalosti neboli kvalifikované ako priestupky a týkali 
sa prevažne prípadov, kedy sa po preverení oznámenia o priestupku nepotvrdili skutočnosti, 
ktoré by svedčili o spáchaní priestupku, vrátane udalostí zistených príslušníkmi MsP 
a oznámených na doriešenie hasičom, rýchlej zdravotníckej pomoci a pod.  

Zabránenie odjazdu motorového vozidla založením technického prostriedku bolo 
vykonané v 2.063 prípadoch a v 943 prípadoch bolo vozidlo priestupcu odtiahnuté. Na 
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parkovisko v Čiernom lese bolo firmou Aster s.r.o. odtiahnutých 418 motorových vozidiel 
a do areálu na Bazovej ulici bolo Mestskou odťahovacou službou Dopravného podniku  
Bratislava odtiahnutých 525 motorových vozidiel. 

Za hodnotené obdobie bolo vybavených 3.844 priestupkov spáchaných porušením 
ustanovení VZN,  t.j. 49,45 % z celkového počtu vybavených priestupkov. Prehľad o riešení 
priestupkov v jednotlivých oblastiach je v prílohe č. 4. 

Celkom bolo uložením blokovej pokuty riešených 4.261 priestupkov v sume 1.257.700,-
Sk. Dohovorom bolo riešených 2.548 priestupkov, oznámením na dopravný inšpektorát 331 
priestupkov a 9 priestupkov bolo postúpených PZ na ďalšie riešenie. Iným orgánom bolo 
postúpených 215 priestupkov a v 291 prípadoch bolo začaté objasňovanie. Od 1.1.2007 do 
31.10.2007 bolo ukončených 1.340 objasňovaní, z toho v 682 prípadoch bola predložená 
správa o výsledku objasňovania správnemu orgánu, v 540 prípadoch bola uložená vec 
záznamom, v 106 prípadoch bola vec odložená záznamom a v 12 prípadoch bola odovzdaná 
vec príslušnému orgánu.  

Z celkového počtu riešených priestupkov bolo v blokovom konaní (uložením blokovej 
pokuty) v prospech jednotlivých mestských častí štatisticky vykázaných 539.100,- Sk za 
1.873 priestupkov. V prospech hlavného mesta bolo štatisticky vykázaných 2.388 priestupkov 
v sume 718.600,- Sk. V hodnotenom období bolo vydaných 9 blokov na pokutu nezaplatenú 
na mieste v celkovej sume 6.200,- Sk, ktoré doteraz neboli zaplatené. Priestupcom, ktorí 
nezaplatia pokutu v stanovenej lehote na zaplatenie bude zaslaná výzva na zaplatenie.   

V mesiaci október 2007 boli zaslané 3 výzvy na zaplatenie tým priestupcom, ktorí 
nedodržali stanovenú lehotu na zaplatenie a 10 nezaplatených pokút bolo odovzdaných na 
exekúciu. 

 
 

Prehľad  riešenia podnetov z monitorovacieho kamerového systému 
 

V hodnotenom období bolo odstúpených na vybavenie 572 podnetov zistených 
pomocou monitorovacieho kamerového systému.  

 

OS Staré Mesto OS Ružinov OS Nové Mesto OS Petržalka 

125 133 116 198 

 
Priestupky zistené kamerovým systémom sa týkali prevažne porušení ustanovení zákona 

o priestupkoch v súvislosti s bezpečnosťou a plynulosťou cestnej premávky (328), porušením 
VZN o pešej zóne (76), VZN vo vzťahu k nepovolenému státiu na zeleni (103), VZN o čistote 
a poriadku (13), VZN o podmienkach státia v zóne s dopravným obmedzením (7), VZN 
o požívaní alkoholických nápojov na verejných priestranstvách (7) a VZN o obťažovaní osôb 
(15). 

 
 

Stanica jazdeckej polície a kynológie a Stanica zásahu PCO  
 
 Príslušníci Stanice jazdeckej polície a kynológie vykonávali kontrolu dodržiavania 

verejného poriadku najmä v mestských častiach : 
 

- Bratislava - Staré Mesto (spoločenské a kultúrne akcie),  
- Bratislava - Nové Mesto (Bratislavský lesopark – Partizánska lúka),  
- Bratislava - Dúbravka a Bratislava Ružinov (vykonané akcie zamerané na kontrolu  

„bezdomovcov“),  
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- Bratislava – Devínska Nová Ves (kontrola dodržiavania zatváracích hodín pohostinstiev 
– požiadavka starostu) 

- Bratislava -  Karlova Ves (záhradkárske lokality),  
- Bratislava – Dúbravka a Bratislava Karlova Ves ( verejný poriadok na cintorínoch) 
- Bratislava – Petržalka (futbalové zápasy - štadión Artmédie) 

 
     V mesiaci október bola v mestskej časti Bratislava - Dúbravka vykonaná preventívno-
bezpečnostná akcia v spolupráci s PZ zameraná na závadové osoby. Za mesiac október 2007 
riešili príslušníci Stanice JPaK 103 priestupkov, z toho v 15 prípadoch bola uložená bloková 
pokuta v celkovej sume 5.400,- Sk, v 87 prípadoch bol priestupok vybavený dohovorom 
a jeden priestupok bol oznámený PZ.  

  V hodnotenom období vykonávali príslušníci Stanice zásahu PCO svoju činnosť na 
území Starého Mesta zameranú najmä na kontrolu dodržiavania verejného poriadku, čistoty 
a poriadku, ambulantného predaja, požívanie alkoholických nápojov na verejnom 
priestranstve a  obťažovanie osôb. Celkom riešili príslušníci tejto stanice 430 priestupkov.  
Blokovou pokutou bolo riešených 52 priestupkov v sume 10.400,- Sk, dohovorom bolo 
riešených 375 priestupkov a tri priestupky boli oznámené  príslušným orgánom. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prílohy : 
 
1.  Prehľad o zistených udalostiach v Mestskej polícii hl. m. SR  Bratislavy za október 2007 
2.  Prehľad o vybavovaní priestupkov za október 2007 – podľa okrskových staníc 
3.  Vybavovanie priestupkov za október 2007 
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4.  Vybavovanie priestupkov spáchaných porušením ust. VZN – za október 2007  
5.  Vybavovanie priestupkov zistených pomocou kamerového systému – za október 2007 


